Nazov uctovnej jednotky:
Sidlo:

Datum zalozenia:
Spdsob zalozenia:

Nézov zriadovatela:
ICO:

Pravny dévod na zostavenie
uctovnej zavierky:

Statutamy organ:

SOU

Slovensky metrologicky ustav

Slovensky metrologicky Ustav
Karloveska 63, 842 55 Bratislava

1.1.1993
zriadovacia listina

Urad pre normalizaciu, metrologiu a ski$obnictvo SR
308 10 701
riadna k 31. 12. 2016

Ing. Arpad Gonda do 15.12.2016 (PN 15.7.-15.12.2016)

Na zaklade Rozhodnutia &. 2016/220/006947/02411 z UNMS SR
zo dna 25.7.2016, na vykon funkcie GR od 25.7.2016 do 17.10.2016 bola
poverena Ing. Simkova.

0Od 18.10.2016 Mgr. Roman Kovac - doCasna funkcia- generalny riaditel

0Od 21.12.2016 Mgr. Roman Kovac - generalny riaditel na zaklade
vyberového konania.

Zastupca $tatutarneho organu: nie je

Priemerny evidencny pocet
zamestnancov: 56

K 31.12.2016 evidenény pocCet
zamestnancov 57

1.ZAKLADNE UDAJE ORGANIZACIE

Opis €innosti uétovnej jednotky

Slovensky metrologicky ustav, Karloveska 63, 842 55 Bratislava; Statna prispevkova organizacia, ktora v zmysle
zékona o metrologii pini funkciu narodnej metrologickej institicie. Zriadovatefom je Urad pre normalizaciu,
metroldgiu a skiSobnictvo SR. Zabezpe€uje uchovavanie, zdokonalovanie a rozvoj ststavy narodnych etalénov,
s cielom zaistit spravnost a jednotnost v merani na Slovenku. Cinnost upravuje najma zakona ¢. 142/2000 Z.z. o
metroldgii v zneni neskorSich predpisov, zriadovacia listina a Kontrakt medzi ustavom a zriadovatelom.

Ako vedecko-vyskumna institicia sa aktivne podiela na medzinarodnej vyskumnej spolupréci v oblasti metroldgie.
Ustav, ako narodna metrologicka inétitlicia v zmysle zakona o metrolégii, zabezpeduje najmé tieto v ramci ginnosti:

e hlavnej €innosti:
al rozpracovava koncepciu rozvoja metroldgie, uskutoCiuje vyskum a vyvoj v oblasti metrologie, aplikacii
metrologickych a meracich zariadeni a technolégii,



b/ zabezpeCuije vyrobu a legislativu certifikovanych referenénych materialov,

¢/ zabezpeCuje uchovavanie a medzinarodné porovnavanie narodnych etalénov , meracich jednotiek a ich stupnic
a v sucinnosti s ur€enou organizaciou a akreditovanymi kalibraénymi laboratériami odovzdavanie ich hodn6t na
etalény a iné meradla ,

d/ koordinuje postup schvalovania narodnych etalénov a certifikuje referenéné materialy,

el zabezpeCuje medzinarodné uznavanie narodnych etalonov a certifikovanych referenénych materiélov,

f/ zastupuje Slovensku republiku v medzinarodnych metrologickych organizaciach, zabezpecuije ulohy vyplyvajuce
z tohto Clenstva a medzindrodné uznavanie narodnych etalénov a certifikovanych materialov,

g/ schvaluje typy urenych meradiel, overuje uréené meradla a vykonava Uradné merania,
h/ posudzuje splnenie odbornych predpokladov Ziadatela o autorizaciu,
i/ vykonava uradné merania,
jl vydava doklady o spdsobilosti v oblasti metroldgie,
k/ podla zakona €. 264/1999 Z.z. o technickych poZziadavkach na vyrobky a posudzovani zhody a o zmene
a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov:

-vykonava certifikaciu, posudzovanie zhody, posudzovanie ¢innosti suvisiacich s vyrobou

ur¢eného vyrobku - meradla

- vykonava skusky uréenych vyrobkov — meradiel

- zabezpecuje tvorbu slovenskych technickych noriem a predpisov pre oblast metrolégie,
I/ organizuje medzi laboratérne porovnavane merania v ramci Slovenskej republiky,
m/ poskytuje sluzby, metrologické expertizy a iné Speciélne sluzby v oblasti metroldgie,
n/ podfa zékona €. 470/2000 Z. z. o ochrane zdravia fudi v zneni neskorSich predpisov , vyhlaSky MZ SR €. 12/2001

0 poziadavkach na zabezpeéenie radiacnej ochrany a inych v8eobecne zavaznych pravnych predpisov:
- v uréenom rozsahu vykonava skuSky zdrojov ionizujuceho Ziarenia, certifikaciu osdb, zariadeni

a pracovnych postupov v oblasti ionizujuceho Ziarenia,

o/ zabezpecluije distribiciu a marketing metrologickych sluzieb, certifikovanych referenénych materidlov a dalSich
¢innosti ,

p/ zabezpeluje vzdelavanie pre potreby praxe v oblasti metrologie,

e podnikatel'skej ¢innosti
- poskytuje prenajom priestorov a majetku v sprave majetku SMU a sluzby s tym spojené.



II.LINFORMACIE O UCTOVNYCH ZASADACH A UCTOVNYCH METODACH 2016

(1) U¢tovna zavierka je zostavena za predpokladu nepretrzitého pokracovania Uctovnej jednotky vo
svojej Cinnosti
X 4no |:| nie

(2) Zmeny uctovnych metéd a uctovnych zasad

U¢tovna jednotka zmenila U¢tovné metddy, Gétovné zasady oproti predchadzajicemu Gétovnému
obdobiu

[ ]ano X nie

(3) Sposob ocenenia jednotlivych poloziek

a) Dlhodoby nehmotny majetok nakupovany:

Dlhodoby nehmotny majetok nakupovany sa ocefiuje obstardvacou cenou. Obstardvacia cena
zahfna cenu, za ktoru sa majetok obstaral a ndklady suvisiace s jeho obstaranim. Vyskytujuce
sa naklady suvisiace s obstaranim v Uctovnej jednotke:

X] dopravné

X instalacia

X] testovanie

|X| DPH (ak sa jedna o majetok obstarany od platitela, z dovozu pre hlavnu ¢innost)

[ ] poistné

X iné

Sucastou obstaravacej ceny nie su:

X] droky

b) Dlhodoby nehmotny majetok vytvoreny vlastnou ¢innostou organizacia v roku 2016 netvorila.

c) Dlhodoby hmotny majetok nakupovany:

X] dopravné

X] montaz

X] odskusanie

X] DPH (ak sa jedna o majetok obstarany od platitela, z dovozu pre hlavnd &innost)

[ ] poistné
Prechodné znizenie hodnoty majetku sa vyjadruje vytvorenim opravnej polozky.

d) Dlhodoby hmotny majetok vytvoreny vlastnou ¢innostou organizécia v roku 2016 netvorila.

e) Dlhodoby hmotny a nehmotny majetok ziskany darovanim alebo delimitdciou sa oceruje
reprodukcénou obstardvacou cenou, v roku 2016 taky majetok neziskala.

f) Dlhodoby finanény majetok organizacia nema.

g) Zasoby nakupované:

Organizacia neuctovala v r. 2016 o zasobach, okrem PHM.

h) Zasoby vytvorené vlastnou ¢innost'ou organizacia nema.




i) Zasoby ziskané darovanim alebo delimitaciou sa ocefiujii reprodukénou obstaravacou cenou

)

(napr. uréenou v darovacej zmluve alebo uréenou komisiou pre ocenovanie), v roku 2016 také
zasoby neziskala.

Pohladavky

PohTladavky pri ich vzniku sa ocefiujii ich menovitou hodnotou. V sulade s internou smernicou
a na zaklade inventarizacie pohladavok sa pohladavky kategorizuji. Prechodné zniZenie
hodnoty pohladavok sa vyjadruje vytvorenim opravnej polozky. Po¢nuc rokom 2016 sa
pohl'adavky kategorizuju nasledovne:

Kategoria pohfadavky Sadzba opravnej
polozky

Standardné pohladavky 0%
Standardné pohladavky s vyhradou 20%
Nestandardné pohladavky 40%
Pochybné pohladavky 60%
Sporné pohladavky 80%
Stratové pohladavky 100%

Standardné pohladavky su také pohladavky, pri ktorych nie je dévod pochybovat o ich
splateni v plnej vyske ich nominalnej hodnoty.

Standardné pohladévky s vyhradou st také pohladavky, pri ktorych prislo k zhor$eniu kritérii
ich kvality, ale na zaklade dostupnych informacii sa predpokladd, Ze budu splatené v plnej
vySke ich nominalnej hodnoty.

Nestandardné pohladavky su také pohladavky, u ktorych je pravdepodobné, Ze nebudu
splatené v plnej vyske ich nomindlnej hodnoty, priCom splatenie vacsej €asti ich nomindlnej
hodnoty je vysoko pravdepodobné.

Pochybné pohladavky su také pohladavky, ktoré obsahuju znacny stupen rizika, splatenie
pohladavky v plnej vyske jej nominalnej hodnoty je na zaklade dostupnych informdcii vysoko
nepravdepodobné, avsak Ciastocné splatenie je pravdepodobné.

Sporné pohladdvky su tie pohladavky, ktoré obsahuju znaény stupen rizika, nakolko su to
pohladavky o ktoré vedie organizacia spor. Splatenie pohladavky v plnej vyske jej nominalnej
hodnoty je na zdklade dostupnych informacii vysoko nepravdepodobné, avsak Ciastocné
splatenie je pravdepodobné.

Stratové pohladavky su také pohladavky, ktoré sa na zaklade dostupnych informdcii javia
ako nendvratné, pripadne su navratné len Ciastocne a vo velmi malej hodnote, alebo po
splneni mnohych podmienok.

k) Kratkodoby finanény majetok:

Kratkodoby financny majetok sa ocefiuje menovitou hodnotou.

I) Casové rozlidenie na strane aktiv:

Naklady buducich obdobi a prijmy buducich obdobi sa vykazuju vo vyske, ktord je potrebna na
dodrZanie zasady vecnej a ¢asovej suvislosti s u¢tovnym obdobim.



m) Zavazky, vratane rezerv, dlhopisov, p6ZiCiek a Uverov

n)

p)

q)

Zavazky pri ich vzniku sa ocefuju menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizacii zisti, Ze suma
zavazkov je ind ako ich vySka v uctovnictve, uvedu sa zdvazky v uctovnictve a v Uctovnej
zavierke v tomto zistenom oceneni.

Rezervy su zavazky s neistym ¢asovym vymedzenim alebo vyskou. Tvoria sa na zaklade zasady

opatrnosti t.z. tvoria sa na krytie zndmych rizik alebo strat. Ocenuju sa v o¢akdvanej vyske

zavazku. V roku 2016 organizacia tvorila:

- zakonné rezervy —na nevycerpané dovolenky a suvisiace odvody podla zdkona dani z prijmu
na vedlajsiu ¢innost

Avev

Dlhopisy, p6zicky a Gvery organizacia nema.

Casové rozlidenie na strane pasiv:

Vydavky buducich obdobi a vynosy buducich obdobi sa vykazuju vo vyske, ktora je potrebna
na dodrzanie zdsady vecnej a Casovej suvislosti s u¢tovnym obdobim.

Derivdty organizacia nema.

Majetok a zavazky zabezpedené derivatmi organizacia nema.

Majetok obstarany z transferov sa ocenuje obstaravacou cenou. V roku 2016 organizacia
neobstarala Ziaden majetok z transferov.

Majetok obstarany formou finan¢ného a operativneho leasingu sa oceriuje obstardvacou
cenou. V roku 2016 organizacia neobstarala Ziaden majetok formou leasingu.

U¢tovnd jednotka je platitelom dane z pridanej hodnoty iba z vykondvania podnikatelskej
¢innosti. V pripade, ak sa jednd o transakcie stvisiace s hlavnou ¢innostou a dodavatelia su
platitefmi DPH, alebo sa jednd o zahrani¢ného dodavatela, DPH je st¢astou ocenenia dlhodobého
majetku, zasob, nakladov.

(4) Sposob zostavenia odpisového planu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného

majetku

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku su stanovené tak, ze
sa vychadza z predpokladanej doby ich uzivania a z predpokladaného priebehu opotrebenia.
Odpisovat sa za¢ina odo dfia zaradenia majetku do pouZivania. Uétovné odpisy sa zaokruhluju na
dve desatinné miesta smerom nahor. Metdda odpisovania sa pouZiva linearna. Predpokladand
doba uZivania a odpisové sadzby su stanovené takto:

Odpisova Doba odpisovania  Ro¢na odpisova
skupina v rokoch sadzba
1 4 roky 25,00%
2 6 rokov 16,67%
3 8 rokov 12,50%
4 12 rokov 8,333 %
5 20 rokov 5,00 %
6 40 rokov 2,50 %




(5)

(6)

(7

Drobny nehmotny majetok od 200,-€ do 2 400,-€, ktory podla rozhodnutia Uctovnej jednotky nie
je dlhodobym nehmotnym majetkom sa Uctuje pri obstarani do nakladov na ucet 518 - Ostatné
sluzby.

Drobny hmotny majetok od 200,-€ do 1 700,- €, ktory podla rozhodnutia U¢tovnej jednotky nie je
dlhodobym hmotnym majetkom sa Uctuje do nakladov na ucet 501.

Zasady pre zohl'adnenie zniZenia hodnoty majetku

Informdcie z Uctovnej zavierky vyjadruju redlnu majetkovd, finanénd a déchodkovu situdciu
uctovnej jednotky. Na konci uc¢tovného obdobia sa v nich zohladniuju pripadné rizika a straty
vyplyvajuce z prechodného zniZenia ocenenia majetku. Opravné polozky a rezervy, Casové
rozliSenie nakladov a prijmov buducich obdobi vyjadruju tento princip.

Zasady pre vykazovanie transferov

Organizdacia Uctuje poskytnuté transfery v sulade s Opatrenim Ministerstva financii Slovenske;j
republiky z 8. augusta 2007 ¢. MF/16786/2007-31, ktorym sa ustanovuji podrobnosti o postupoch
uctovania a rdmcovej Uctovej osnove pre rozpoctové organizacie, prispevkové organizacie, Statne
fondy.

V roku 2016 bol SMU poskytnuty bezny transfer na bezné vydavky od zriadovatela a zauctovany
vo vecnej a ¢asovej suvislosti s vydavkami do vynosov (681). Tymto spdsobom bol zaluctovany aj
zostatok nevycerpanych prostriedkov z predchadzajuceho obdobia.

Vo vecnej a ¢asovej suvislosti s odpismi, opravnymi polozkami a zostatkovou cenou pri vyradeni
dlhodobého majetku sa UGctuje zuctovanie kapitalového transferu (poskytnutého v minulosti) do
vynosov, obdobne sa postupuje pri Uctovani mank dlhodobého majetku a pri zdétovani bezného
nevycerpaného a neodvedeného transferu z predchadzajucich obdobi.

Na ucte vynosy buducich obdobi (384) sa zucétovavaju

- kapitdlové transfery vo vyske zodpovedajucej hodnote neodpisaného majetku
obstaraného zo zdrojov APVV Ministerstva Skolstva SR,

- kapitdlové transfery vo vyske zodpovedajucej hodnote neodpisanej casti majetku
financovaného v minulosti z prostriedkov Phare.

Majetok obstarany z grantov sa Uctuje ako vynosy vo vecnej a Casovej suvislosti s odpismi
majetku, opravnymi poloZzkami a zostatkovou cenou pri vyradeni dlhodobého majetku.

Z Uctu zuctovanie transferov Statneho rozpoctu (353) sa zuctovavaju vo vyske odpisov ako vynosy
(voci uctu 682) vo vecnej a Casove] suvislosti s odpismi majetku obstaraného z prostriedkov
Statneho rozpoctu v obdobi, ked organizdcia mala formu rozpoctovej organizacie.

Sposob prepoctu tdajov v cudzich menach

Organizacia majetok a zavazky v cudzej mene prepocitala na menu EUR kurzom vyhlasenym ECB
platnym ku dnu uskutocnenia uctovného pripadu a ku dnu, ku ktorému uskutocnila Uctovnu
zavierku. Kurzové straty Uctovala do nakladov a kurzové zisky do vynosov.



IIl. INFORMACIE O UDAJOCH NA STRANE AKTiV SUVAHY

Celkova hodnota majetku SMU k 31.12.2016 bola brutto 24 255 517,77 EUR. Hodnota majetku
medziro¢ne klesla 0 12,89 %. Z toho neobeZny majetok klesol o 10,75%. Tento pokles bol sp6sobeny

predovsetkym poklesom hodnoty dlhodobého nehmotného majetku, ktora medziro¢ne klesla o 38,41

% a to z dévodu vyradenia majetku v celkovej vyske 868 862,21 EUR, z toho bol bezodplatny prevod vo
vySke 757 184,66 EUR, predaj vo vyske 92 463 EUR a ostatné vyradenie vo vyske 19 214,55 EUR.
Vyrazny vplyv na zniZzenie majetku je zaznamenany v obeZznom majetku, ktorého medzirocny pokles je

20,83%, z toho finan¢né ucty maju medziroény pokles o 25,76%, ktory je ovplyvneny vyraznym

poklesom trzieb za vlastné vykony a tovar za rok 2016 v objeme 436 289,30 EUR, ¢o tvori 19,58%

medziro¢ny pokles.

Y e 3 ) Bezprostredne
Bezné uctovné obdobie .
predch. obdobie Abs.
Strana aktiv Netto za medzirocna
Brutto Korekcia Netto predchadzajlice zmenav %
obdobie
A. Neobezny majetok 22 610533,63 16 312 105,85 6298 427,78 7 057 088,69 -10,75
A.1 Dlhodoby nehmotny
X 249 625,91 213 208,77 36 417,14 59 132,06 -38,41
majetok
A.2 Dlhodoby hmotny
. 22 360 907,72 16 098 897,08 6262 010,64 6 997 956,63 -10,52
majetok
B. Obezny majetok 1603 951,06 5951,62 1597 999,44 1999 577,80 -20,83
B.1 Zasoby 242 383,83 0,00 242 383,83 242 339,83 0
B.4 Kratkodobé pohladavky 268 552,99 5951,62 262 601,37 284 809,88 -7,80
B.5 Financ¢né ucty 1093 014,24 0,00 1093 014,24 1472 428,09 -25,76
C. Casové rozlisenie 41 033,08 0,00 41 033,08 55 692,86 -26,32
C.1 Naklady buducich
, 41 033,08 0,00 41 033,08 54 971,45 -25,35
obdobi
C.2 Prijmy buducich obdobi 0,00 0,00 0,00 721,41
Majetok spolu (A+B+C) 24 255 517,77 16 318 057,47 7 937 460,30 9112 359,35 -12,89

NEOBEZNY MAJETOK

(1) Dlhodoby nehmotny majetok a dlhodoby hmotny majetok

a/ Zaradenie majetku

V roku 2016 bol obstarany a zaradeny dlhodoby majetok vo vyske 26 595,00 EUR. V roku 2016

bol zaradeny obstarany majetok vo vyske 11 595,00EUR a to nasledovne: zaradenie na ucet

021 Stavby bolo vo vyske 5 106,00 EUR a na ucet 022 Samostatné hnutelné veci a subory




hnetenych veci bolo zaradenie v sume 1 989,00 EUR a 4 500,00EUR t.j. spolu vo vyske spolu
6 489,00 EUR, ktoré je Specifikované v tabulke.

a/ Prehlad obstarania a zaradenia dlhodobého majetku do pouzivania k 31.12.2016:

Nazov Hodnota v €
Klimatizacia DAIKIN (FTXS35K + RXS35L3) s montazou 1 989,00
do serverovne v objekte "V".
Dodanie, montaz a inStalacia 3 ks Audio IP/SIP interkom 5 106,00
(audio vratnik) kompatibilny s IP ustredfiou so SIP
protokolom.
Vzdus$ny termostat 4 500,00
Dlhodoby hmotny majetok spolu 11 595,00

b/ Obstaranie dlhodobého majetku, ktory nebol zaradeny z G¢tu 042 k 31.12.2016

Nazov Hodnota v €
Trojfazové prenosné skudobné zariadenie 15 000,00
Dlhodoby hmotny majetok spolu 15 000,00

b/ Vyradenie opotrebovaného majetku

K 31.12.2016 bol vyradeny majetok z uctu 022 Samostatné hnutelné veci a subory hnutelnych veci
spolu vo vyske 868 862,21 € v nasledovnej Strukture:

e Na zaklade Zmluvy o bezodplatnom prevode hnutefného majetku na UNMS SR bol vyradeny
a prevedeny na UNMS SR majetok vo vyske 757 184,66 €,

e Vyradenie na zaklade rozhodnutia o prebyto¢nosti majetku, bol majetok vyradeny vo vyske
92 463,00 € a bol odpredany ; trzba za odpredaj bola vo vyske 50 649,00 €,.

e Vyradenie majetku vo vySke 19 214,55 €, z dovodu fyzického a moralneho opotrebenia a bol
zastarany.



Vyradenie majetku z uctu 022 - bezodplatny prevod majetku na UNMS SR

Inventdrne Ndzov Ddtum zaradenia Ddtum vyradenia Suma
Cislo
6597 Dozbrojenie trafostanice 31. 12. 2000 31.1. 2016 142 441,78 €
6871 Audiovizudlna tecnika kongr. sdla 31. 1. 2000 31.1. 2016 113 032,46 €
7605 Komunikacnd technika v A 304a 31. 8. 2008 31.1. 2016 262846 €
7669 Tech. zhodn. audiovizual. systému v KS | 30. 9. 2009 31.1. 2016 35598,44 €
7694 Doplnenie zariadeni transf. stanice 31. 12. 2009 31. 1. 2016 186 433,08 €
7778 Klimatizdcia lll. a IV. posch. obj. "A" 31.7.2011 31.1. 2016 32 536,69 €
7792 Telekomunik. infrastruktura v obj. SMU | 31. 10. 2011 31.1. 2016 98 471,04 €
7806 Systém kontroly pohybu oséb v aredli 31. 8. 2015 31. 1. 2016 23 364,00 €
SMU
7808 Systém kontroly pohybu vozidiel v 31. 10. 2015 31. 1. 2016 23 616,00 €
aredli
7809 automatické zavory 2 ks 31.12. 2015 31.1. 2016 5846,40 €
9501 Zariadenie zasadacky 1.1.1997 31.1. 2016 339567 €
9566 Interiér miest. ¢. 101 obj.F 31. 5. 2000 31.1.2016 6 535,88 €
9567 Interiér miest. ¢. 102 obj.F 31. 5. 2000 31.1.2016 5837,62€
9568 Interiér miest. ¢. 103 obj. F 31. 5. 2000 31.1.2016 5837,62€
9569 Interiér miest. ¢. 104 obj.F 31. 5. 2000 31.1. 2016 583762 €
9570 Interiér miest. ¢. 105 obj.F 31. 5. 2000 31.1. 2016 6 826,10 €
9571 Interiér miest. ¢. 106 obj.F 31. 5. 2000 31.1.2016 6827,33 €
9572 Interiér miest. ¢. 107 obj.F 31. 5. 2000 31.1.2016 11024,36 €
9573 Interiér miest. ¢. 108 obj.F 31. 5. 2000 31.1. 2016 10262,73 €
9574 Interiér miest. ¢. 109 obj.F 31. 5. 2000 31.1. 2016 977813 €
9575 Interiér miest. ¢. 110 obj.F 31. 5. 2000 31.1. 2016 10 063,57 €
9576 Interiér miest. ¢. 111 obj.F 31. 5. 2000 31.1.2016 10989,68 €
Spolu: 757 184,66 €
Vyradenie majetku z uctu 022 z dévodu predaja
7627 Sada zdvazi Weight 20kg M1, 30ks 31. 1. 2009 30. 4. 2016 92 463,00 €
Spolu: 92 463,00 €
Vyradenie majetku z uctu 022 z dévodu fyzického a mordlneho opotrebovania
5536 Véha mikro- Sartorius 4504 MP 8 1. 3. 1988 30. 4. 2016 332537 €
7701 ZdvazZie 500 kg, trieda M1 15 ks 31.7.2010 30. 9. 2016 15889,18 €
Spolu: 19214,55 €
Celkové vyradenie uctu 022 868 862,21 €




Vyradenie majetku k 31.12.2016 z Gctu 023 — dopravné prostriedky

Vyradenie majetku z uctu 023 - bezodplatny prevod na UNMS SR
Inventdrne Ndzov Ddtum zaradenia | Datum vyradenia Suma
cislo
7134 Malotraktor s prislusenstvom 31.12. 2001 31.1.2016 12807,21 €
7516 Zahradny traktor Westwood 30. 9. 2006 31.1.2016 11 513,68 €
7736 Traktor XX220 HDE 14/25 s prislus. 30. 9. 2010 31. 1. 2016 9439,22 €
Spolu: 33 760,11 €

Na zaklade Zmluvy o prevode hnutelného majetku bol zrealizovany prevod na UNMS SR
zariadeni vedenych na ucte 023- Dopravné prostriedky v celkovej vyske 33 760,11€.

¢/ Prevod majetku vedeného na podsiivahovom uéte

Na zaklade Zmluvy o prevode spravy hnutefného majetku ¢. 01570016 zo dfia 12.7.2016 uzatvorenej
podla § 9 zdkona Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 278/1993 Z.z. o sprave majetku $tatu v zneni
neskorsich predpisov bol zrealizovany v r. 2016 prevod spravy hnutelného majetku $tatu SMU na Urad
pre normalizdciu, metroldgiu a skusobnictvo Slovenskej republiky. Obstaravacia cena hnutelného
majetku, ktorého prevod spravy bola predmetom zmluvy je v celkovej iUhrnnej cene 31 927,53 €.

(2)

(3)

(4)

Dlhodoby finanény majetok

Organizacia nema ziadny dlhodoby finanény majetok.

Majetkové podiely uctovnej jednotky v inych spolo¢nostiach

Organizacia nema Ziadne podiely v inych spoloc¢nostiach.

AVew

Dlhové cenné papiere a realizovatelné cenné papiere, dlhodobé po6zZicky a ostatny
dlhodoby finanény majetok

Organizacia nema takyto majetok.

OBEZNY MAJETOK

(1)
a)

b)

c)

Zasoby

Opravné polozky k zdsobdm v minulych obdobiach a ani v roku 2016 organizacia netvorila.

Vyska zasob, na ktoré je zriadené zalozné pravo a vyska zasob, pri ktorych ma uctovna jednotka
obmedzené pravo s nimi nakladat — organizacia takéto zasoby nema.

Spbsob_a vyska poistenia zdsob - organizacia ma uzavreté komplexné poistenie majetku,
vratane zasob:
Samostatné hnutelné veci a subory hnutelnych veci a zasoby na riziko :

Zivelnej udalosti az do vysky 17 347 600,- €
vody z vodovodov aZ do vysky 17 347 600,- €
odcudzenia prekonanim prekazky do vysky 165970,- €
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(2) Kratkodobé pohladavky

K 31.12.2016 boli kratkodobé pohladavky v celkovej

vysSke brutto 268 552,99 €. Z toho

pohladavky z obchodného vztahu boli vo vyske 260 810,16 €. Pohladavky, ktoré neboli uhradené
ani po zaslani dvoch upomienok st v pravnom vymahani. Ostatné pohladavky su pohladavky voci
zamestnancom su vo vyske 812,60 €, dan z prijmov tvori sumu 5 942,67€ a DPH za mesiac
12/2016 je vo vyske 987,56 €.

Pohladavky z obchodného styku vedené na Ucte 311 Pohladavky k 31.12.2016 st v nasledovnom

¢leneni:
Ucet 311 Nazov uctu k31.12.16
3112 Pohladdvky - vykony 0
31120 Pohladdvky - penalizacia 4 353,73 €
3117 Pohladdvky tuzemsko - kratkodobé 240517,96 €
3119 Pohladdvky zahranicie - kratkodobé 15 956,47 €
Spolu: 260 810,16 €

Vsetky pohladdvky v roku 2016 boli rovnako ako v roku 2015 kratkodobého charakteru a takmer
vSetky boli voci odberatelom. Medziro¢ne pokles hodnoty celkovych pohladavok bol

0 30 122,30€. Z hladiska lehoty splatnosti, bolo k 31. 12. 2016 v lehote splatnosti 79,22 %
pohladavok a po lehote splatnosti 20,84%.V dosledku zlepSenia platobnej schopnosti
odberatelov nastal medziro¢ny pokles hodnoty pohladdvok v lehote splatnosti 0 47 112,32€ a po
lehote splatnosti sa zvysil objem pohladavok o 16 990,02¢€.

Prehlad kratkodobych pohladavok k 31.12.2016

Stav pohladavok k31.12.2016 | k31.12.2015 rozdiel
Pohladavky podla druhu 268 552,99 298 675,29 | -30122,00
Odberatelia 260 810,16 294 513,53 | -33703,37
Ostatné pohladavky 7 742,83 4161,76 3418,93
Pohladavky podfa lehoty splatnosti 268 552,99 298 675,29 | -30 122,30
V lehote splatnosti 212 744,26 259 856,58 | -47 112,32
Po lehote splatnosti, z toho: 55 808,73 38 818,71 16 990,02
do 1 roka 50 065,86 22 201,30 27 864,56
od 1 do 5 rokov 574287 10 524,97 -4 782,10
viac ako 5 rokov 0,00 6 092,44 -6 092,44
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a/ Tvorba opravnych poloZiek

K rizikovym pohladavkam boli vytvorené k 31.12.2016 opravné polozky vo vyske 3 995,61 €:

Sadzba Vyska opravnych
’ - Kategéria opravnej DIZnd polozZiek k 31.12.2016
KOdkereoric pohladdavky | Polozky suma €
Stratové
6 . s 100% 3995,61¢€ 3995,61¢€
pohladdvky
SPOLU : 3995,61€ 3995,61€
b/ Prehlad odpisanych pohladavok:

Ndzov firmy Ico Viac ako 365 dni
Ministerstvo vnutra SR 00151866 130,12 €
AGRIFOR Consult CREALYS 581357 €
Centro Nacional de Metrologia 159,16 €
CHIROS a.s. P.O.Box 26/A 31421628 292,44 €
EESA s.r.o. 60914203 5800,00 €
GAS AS s.r.o. 46601716 714,80 €

Spolu 12 910,09€

Organizacia k 31.12.2016 na zaklade rozhodnuti o upusteni pohladavok, ktoré neboli pravne
vymotzitelné a boli v kategorii stratové pohladavky a na istiny boli v minulosti vytvorené 100%
opravné polozky, odpisala na ucet 546 Odpis pohladavok v celkovej vyske 12 910,09 EUR.

(3) Finan¢ny majetok
a/ Finanéné aéty k 31.12.2016

Prehlad pohybov kratkodobého finan¢nych tGctov v €:

;; Zt",‘g:," b 1 stavkozos prirastk vtk Stav k 31.12.
neny 2016 y yiy 2016
majetok

Pokladnica 000| 109 751,14 109 751,14 0,00
Ceniny 91,00 39368,00 39 459,00 00,00
Bankové ucty | 1472337,09| 8366927,23| 8746250,08| 109301424
Peniaze na 0,00|  236240,42 236 240,42 0,00
ceste

Spolu 1472428,09| 8752286,79| 913170064 1093014,24

Na kratkodoby finanény majetok nie je zriadené zélozné pravo ani Zziadne obmedzenie prava nakladat
s tymto majetkom.
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b/ Poskytnuté navratné finanéné vypomoci

Avev

Organizacia v roku 2016 neposkytla zamestnancovi navratnu p6zicku.

C. CASOVE ROZLISENIE

(1.) Naklady buddcich obdobi

Ndklady buducich obdobi (381) boli zuctované v celkovej sume 41 033,08 €. Z toho vyznamné
polozky tvoria naklady: za poistné na rok 2016 vo vyske spolu 8 911,73 €, ¢lensky prispevok na rok
2016 do Eurametu vo vyske 2 352,00 € a dan z nehnutelnosti vo vyske 25 214,91 €.

IV. INFORMACIE O UDAJOCH NA STRANE PASiV SUVAHY

Organizacia k 31.12.2016 evidovala vlastné imanie a zdvazky v celkovej vyske 7 937 460,30 EUR.
Medziro¢ny pokles celkového vlastného imania a zavazkov je o 12,89%. Z toho vlastné imanie
medziro¢ne zaznamenalo pokles 0 19,89, kde ako jedina polozka vysledok hospodarenia sa podpisal
na klesajuci trend nielen na vysledku hospoddrenia za bezné uctovné obdobie, ale aj
nevysporiadaného vysledku hospodarenia z minulych rokov. Vysledok hospodarenia za uctovné
obdobie bola strata, ktora medziro¢ne ovplyvnila tento trend o 63,90 %. Zavazky klesli medzirocne
0 8,51 %. KedZe zuctovanie transferov statneho rozpoctu v roku 2016 tvorilo az 92,31 % celkovych
zavazkov, medziro¢ny pokles tejto polozky o 5,24 % a tento ovplyvnil celkovy pokles zavazkov. Prehlad
poloZiek pasiv k 31.12.2016 je uvedeny v nasledujucej tabulke.

Strana pasiv BeZné uctovné obdobie Bezprostre.dne predch. Abs. medzirocna
v EUR Obdobie v EUR zmenav %

A. Vlastné imanie 2 645 731,66 3302 689,79 -19,89
A.3. Vysledok hospodarenia, z toho: 2 645 731,66 3302 689,79 -19,89
A.3.1. Nevysporiadany vysledok hospodarenia
minulych rokov 3302 689,79 5122 308,49 -35,52
A.3.2 Vysledok hospodarenia za uc¢tovné obdobie - 656 958,13 -1819618,70 -63,90

B. Zavazky 5289571,41 5781 288,44 -8,51
B.1. Rezervy 21 021,67 47 294,75 -55,55
B.2. Zuctovanie medzi subjektmi verejnej spravy 4 882 625,41 5152 737,99 -5,24
B.3. DIhodobé zavazky 5775,70 7 298,45 -20,86
B.4. Kratkodobé zavazky 380 148,63 573 957,25 -33,77

C. Casové rozlidenie 2157,23 28 381,12 -82,40
C.2. Vynosy buducich obdobi 2157,23 28 381,12 -92,49

Vlastné imanie a zavazky (A+B+C) 7 937 460,30 9112 359,35 -12,89
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A.

VLASTNE IMANIE

(1) Prehlad o pohybe vlastného imania

Vlastné imanie k 31.1.2016 vo vyske 2 645 731,66 € tvori  nevysporiadany vysledok
hospodarenia z minulych rokov vo vyske 3 302 689,79 € a zaporny vysledok hospodarenia za
rok 2016 vo vyske 656 958,13 €.

ZAVAZKY

Celkova vySka zavazkov k 31.12.2016 je v sume 5289 571,41 EUR.

(1) Rezervy

Rezervy (323) k 31.12.2016 tvoria celkovd sumu 21 021,67 €. Z toho zakonné rezervy boli
vytvorené k 31.12.2016 na nevyCerpané dovolenky o odvody zdravotného a socidlneho
poistenia vo vyske 1 021,67 € z vedlajSej Cinnosti podla zakona dani z prijmu.

Rezerva na prebiehajuce a hroziace sudne spory vytvorend v roku 2015 nebola vyCerpana
z dévodu predlzenia sudneho sporu vo vyske 20 000 €.

Interné Suma v

Tvorba zdkonnych rezerv k 31.12.2016 Ucet Cislo
EUR

dokladu
7v'§/orba,rezerv na nevycerpané dovolenky - k 31.12.2016 za vedlajsiu 323-1 1D 196 757,07
cinnost
Tvor’bfzwrezwerv na, odvody nevycerpané dovolenky - k 31.12.2016 za 323.1 1D 196 264.6
vedlajsiu ¢innost
Spolu: 1 021,67

(2) Zactovanie medzi subjektami verejnej spravy

V roku 2016 prijala organizacia na zaklade Kontraktu s UNMS SR prispevok na beiné vydavky
vo vySke 560 000 EUR, z ktorého nevycerpala sumu vo vyske 57 665,17 € a tieto budu
zUc¢tované do 31.3.2017 v zmysle kontraktu. V roku 2016 boli pouZité nevycerpané prostriedky
z roku 2015 vo vyske 55 715,83 EUR.

Kapitalovy transfer za rok 2016 bol zuctovany vo vyske 272 711,11 EUR, co tvori zdroj krytia
vytvorenych odpisov majetku, ktorého zostatkovd hodnota je vedend na ucte 353 a bola
obstarana v minulosti zo statneho rozpoctu.

(3) DIhodobé zavazky
V roku 2016 boli dlhodobé zavazky vedené na Géte Zavazky zo socidlneho fondu (472) vo vyske
5775,70 EUR.

(4) Kratkodobé zavazky

Celkova vyska kratkodobych zavazkov je 380 148,63 EUR. Z toho zavazky z obchodného styku
st vo vyske 88 147,10 € v lehote splatnosti, zavazky voci Eurdpskej unii st vo vyske 170 693,82
€. Zavazky zo miezd za december 2016 su : voci zamestnancom vo vyske 66 702,72 €, vo i
inStituciam zdravotného a socidlneho zabezpecenia vo vyske 39 314,65 € a voci danovému
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Uradu vo vyske 13 101,01 € a tieto maju splatnost vo vyplatnom termine v janudri 2016. Dalej
st to ostatné dane za mesiac december vo vyske 331,80 € a ostatné zdvazky vo vyske 750 €.

(5) Bankové livery a ostatné prijaté navratné financné vypomoci
Organizacia nema ziadne bankové Uvery a navratné financné pomoci.

C. Casové rozlisenie

Vynosy buducich obdobi st vo vyske 2 132,42 EUR a vydavky budtcich obdobi vo vyske 24,81
EUR.

V.INFORMACIE O INYCH AKTIVACH A INYCH PASIiVACH

Organizdcia nema Ziadne vyznamné zdvazky a prdva z poskytnutych zaruk, sudnych rozhodnuti,
zavazky zo vSeobecne zavaznych pravnych predpisov, zavazky z rucenia, buduce pravo zo servisnych
zmllv, poistnych zmldv, koncesionarskych zmlav, licenénych zmldv, buddce pravo z investovania
prostriedkov ziskanych oslobodenim od dane z prijmov, buduce prdvo z privatizacie, o ktorych nie je
uctované v uctovnej zavierke.

V1. ROZPOCET A FINANCOVANIE

Organizacia mala k 31.12.2016 upraveny rozpocet rozpoctovanych vydavkov bol pre rok 2016 vo vyske
2 683 000 EUR.

Skutocné celkové rozpoctové aj mimorozpoctoveé prijmy k 31.12.2016 dosiahli vysku 2 540 420,83 EUR,
ztoho bezné prijmy boli vo vyske 2 489 771,83 EUR a kapitalové prijmy za odpredaj neupotrebitelného
investi¢ného majetku bol vo vyske 50 649,00 EUR.

Prijmy za predaj vyrobkov a sluzieb boli vo vyske 1 833 360,74 EUR, z toho za predaj metrologickych
sluzieb 1711 919,13 EUR a prijem z podnikatelskej ¢innosti bol vo vyske 120 768,18 EUR. Iné nedanové
prijmy z dobropisov boli vo vyske 2 850,85 EUR. Prijmy z vlastnictva za prendjom boli vo vyske 9 415,89
EUR. Tuzemské bezné transfery boli spolu vo vyske 607 672EUR, z toho bezny transfer poskytnuty ako
prispevok od zriadovatela na rok 2016 bol vo vyske 560 000 EUR a transfer na projekty z APVV bol vo
vyike 47 672,00 EUR.

Celkové bezné rozpoctové aj mimorozpoctové vydavky boli cerpané vo vyske 2 900 177,78 EUR, co je
0 360 685,66 EUR menej ako v r. 2015. Kapitdlové vydavky hradené z vlastnych zdrojov boli vo vyske
17 441,40 EUR, ¢o je 0 117 458,27 EUR menej ako v r. 2015.

Financovanie Cinnosti prispevkovej organizacie v roku 2016 bolo zaloZené na vlastnych zdrojoch, na
prispevku od zriadovatela, v pripade Gcasti na EMRP projektoch aj z prostriedkov EU a v Gcasti na
tuzemskych projektoch boli pouzité prostriedky z APVV ako mimorozpoctové prostriedky a tieto boli
¢iastoCne financované aj z vlastnych zdrojov.

V Kontrakte uzatvorenom medzi zriadovatelom a prispevkovou organizaciou boli Specifikované ulohy
v oblasti uchovavania a rozvoja narodnych etalénov SR, ako aj dalsie ulohy vyplyvajlce zo zdkona €.
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142/2000 Z. z. o metroldgiia o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov
a z medzindrodnych dohovorov. Realizované ulohy predstavovali prioritné zaujmové oblasti Statu, ¢o
bolo vyjadrené aj sp6sobom ich financovania t. j. participaciou statu na hradeni vydavkov, ktoré
vznikli v désledku ich plnenia (Ciasto¢ne alebo Uplne).

Predmetom kontraktu bolo zabezpecenie plnenia Uloh Ustavu ako prispevkovej organizacie zriadene;j
Uradom a uloh v sulade s poziadavkami Uradu stanovenymi v Plane Uloh narodnej metrologickej
institdcie.

Konkrétne ulohy definované v kontrakte boli nasledujuce:
1. zabezpecit uchovanie metrologickych vlastnosti narodnych etalénov,
2. plnit dlohy organu statnej spravy v oblasti metroldgie na Useku vykonu statnej spravy,
3. zabezpetit dokonéenie procesu transformécie Ustavu v stlade s bodom B.1. uznesenia vlady
Slovenskej republiky ¢. 173/2014.
Okrem uvedenych uloh ustav bez financného prispevku, teda z vlastnych zdrojov, zabezpecoval:
e poskytovanie metrologickych sluzieb,
e prenos poznatkov do praxe,
e Ulohy v oblasti certifikacie, posudzovania zhody a kvality,
e Ulohy orgdnu Statnej spravy v oblasti metroldgie,
e prendjom majetku (vedlajsia ¢innost).

Prehlad o strukture financovania v roku 2016 je uvedeny v nasledujucom prehlade:

Tabulka : Struktira financovania podla zdrojov v roku 2016 v €

- . . Cerpanie % Cerpanie
Zdroj financovania EK Rozpocet .
k 31.12.2016 rozpoctu
610 139 860,00 137 809,66 98,53%
620 61 480,00 58 589,26 95,30%
Prispevok zriadovatela - zdroj 111
630 355 160,00 303 233,08 85,38"%
640 3500 2702,83 77,22%
1. Spolu prispevok od zriad'ovatela 560 000,00 502 334,83 89,70%
610 0,00 15601,41 -
Prevod zostatku prispevku 620 0,00 492848 )
zriadovatela z roku 2015- zdroj 131F 630 0,00 29 401,33 )
640 0,00 5784,61 -
2. Spolu zostatok prispevku
e ] 55 715,83 100,00%
zriad'ovatela
3. Spolu prispevok zriad'ovatela
(142) 560 000,00 558 050,66

Vlastné zdroje:
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610 688 160,00 679 800,86 98,79%

620 295 100,00 288 917,41 97,90%
Vlastné zdroje - zdroj 46

630 1073 940,00 1039 591,47 96,80%

640 65 800,00 51 254,40 77,89%
Spolu vlastné zdroje 2123 000,00 2 059 564,14 90,03%

Iné zdroje zo zahranicia:

610 6 301,14

620 3742,87
Prostriedky z EURAMET - zdroj 35

630 54 796,89

640 4,48
Spolu prostriedky z EURAMET 64 845,38

Kapitalové vydavky

Vlastné zdroje - zdroj 46

25 000,00

17 441,40

69,77%

Mimorozpoctové prostriedky

610 11 625,00 14 575,17 26 200,17
Vedlajsia ¢innost a prostriedky 620 4221,00 6388,84 10609,84
APV 630 31176,81 148 189,15 179 365,96
640 1541,63 1541,63
Spolu vydavky vedlajSej Cinnosti 47 022,81 170 694,79 217 717,60

Financovanie spolu:
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L . . Cerpanie k 31.12. % Cerpanie
Zdroj financovania Rozpocet .
2016 rozpoctu

A. BeZné vydavky spolu 2 683 000,00 2 682 460,18 92,33%
B. Kapitalové vydavky spolu 17 441,40

25 000,00 69,77%
C. Mimorozpoctové prostriedky 47 022,81
C. Vydavky vedlajsej ¢innosti 170 694,79
Celkové vydavky SMU 2 708 000,00 2917 619,18 107,74 %

A. Vysledky hospodarenia

Organizacia k 31. 12. 2016 vykazala zaporny hospodarsky vysledok vo vyske — 656 958,13 €, z toho:
e hlavna ¢innost - 645 936,69 EUR
e vedlajsia ¢innost -11 021,44 EUR

(1) Naklady
V roku 2016 dosiahli celkové naklady vysku 3 607 442,75 €. Osobné naklady sa tak v roku 2016 stali
najvyznamnejSou nakladovou polozkou, s podielom 39,91% z celkovych ndkladov. Druhou najvacsou
nakladovou poloZzkou boli v roku 2016 sluzby s podielom 22,96 % na celkovych ndkladoch, v ktoré
obsahuju naklady spojené so spravou majetku, a ¢ast bola prefinancovana prostriedkami statneho
rozpoctu.
V nasledujucej tabulke je uvedeny prehlad vysky a podielu jednotlivych nakladovych poloZiek.
Tabulka : Prehlad ndkladov za rok 2016 v €

Druh nakladu Spolu %_ pozndmka
podiel

1 | Spotrebované nakupy 440 803,45 | 12,21% | z celkovych ndkladov
1.1 | Spotreba materidlu 109 745,99 | 24,90% | zo spotrebovanych nakupov
1.2 | Spotreba energie 331057,46 | 75,10% | zo spotrebovanych ndkupov

2 | Sluzby 828 225,59 | 22,96% | z celkovych ndkladov
2.1 | Opravy a udrZiavanie 68 941,24 8,32% | z ndkladov na sluzby
2.2 | Cestovné 39 845,87 4,81% | z ndkladov na sluZby
2.3 | Naklady na reprezentaciu 1617,15 0,20% | z ndkladov na sluzby
2.4 | Ostatné sluzby 717 821,33 | 86,67% | z ndkladov na sluzby

3 | Osobné naklady 1439714,52 | 39,91% | z celkovych ndkladov
3.1 | Mzdové naklady 1031 148,60 | 71,62% | z osobnych ndkladov
3.2 | Zakonné socialne poistenie 353957,24 | 24,59% | z osobnych nakladov
3.3 | Zakonné socialne naklady 53 855,21 3,74% | z osobnych ndkladov
3.4 | Ostatné socialne naklady 753,47 0,05% | z osobnych ndkladov

4 | Dane a poplatky 39 847,34 1,10% | z celkovych ndkladov
4.1 | Dan z motorovych vozidiel 1684,16 4,23% | z ndkladov na dane a poplatky
4.2 | Dan z nehnutelnosti 28 337,26 | 71,11% | z ndkladov na dane a poplatky
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4.3 | Ostatné dane a poplatky 9 825,92 | 24,66% | z ndkladov na dane a poplatky
5 | Ostatné ndaklady 98 988,32 2,74% | z celkovych ndkladov
Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost a penale 4114543 | 41.56% z ostatnych ndkladov
zi Odpis pohladavky 1 910'09 13 65; z ostatnych ndkladov
5'3 Zostatkova hodnota predaného dlhodobého 14 932180 45' 39:/ z ostatnych ndkladov
majetku ’ =2
6 | Odpisy, rezervy a opravné polozky 745 619,89 | 20,67% | z celkovych ndkladov
Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného .
6.1 otk 740 323,11 | 99,14% | z N na odpisy, rezervy a OP
majetku
6.2 | Rezervy a opravné polozky z prevadzkovej Cinnosti 5296,78 0,86% | z N na odpisy, rezervy a OP
7 | Financné naklady 14 243,64 0,41% | z celkovych ndkladov
7.1 | Kurzové straty 15,77 | 0,36% | z financnych ndkladov
7.2 | Ostatné finan¢né naklady 14 227,87 | 99,64% | z financnych ndkladov

NAKLADY CELKOM

3607 442,75

(2) Vynosy

V roku 2016 boli celkové vynosy spolu vo vyske 2 950 484,62 EUR. Vynosy z hlavnej ¢innosti dosiahli
2 831 935,33 EUR a vynosy z podnikatelskej ¢innosti dosiahli 118 549,29 EUR. V porovnani s rokom
2015 doslo k vyraznému znizeniu celkovych vynosov o 4 212 690,11 €, ¢o bolo sp6sobené prevodom

majetku na zriadovatela v roku 2015 a to najma v polozke vynosy z kapitalovych transferov zo SR.

V roku 2016 boli najvyznamnejSou vynosovou poloZkou trzby za vlastné vykony a tovar vo vyske spolu
1792 280,62 EUR, s podielom 60,75% z celkovych trzieb. Trzby v rdmci hlavnej ¢innosti tvorili trzby z
poskytovania metrologickych sluzieb a predaja certifikovanych referenénych materialov. V rdmci

vedlajsej ¢innosti pochadzali trzby z prenajmu majetku.

V nasledujucej tabulke je uvedeny prehlad vysky a podielu jednotlivych vynosovych polozZiek.

Tabulka: Prehlad vynosov za rok 2016 v €

%
Druh vynosu Spolu o_ poznamka
podiel
1 | Trzby za vlastné vykony a tovar 1792 280,62 | 60,75% | z celkovych vynosov
. L z T za vlastné vykony a
1.1 | Trzby za vlastné vyrobky 52 001,00 2,90%
tovar
. . .. z T za vlastné vykony a
1.2 | Trzby z predaja sluzieb 1740279,62| 97,10%
tovar

2 | Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 63 235,59 2,14% | z celkovych vynosov
2.1 | Triby z predaja DHM a DNM 50649,00 | 80,10% |z ost. V z prev. ¢innosti
2.2 | Zmluvné pokuty, penale a uroky z omeskania 749,72 1,09% | z ost. V z prev.cinnosti
2.3 | Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 11 836,87 | 18,72% | z ost. V z prev. Cinnosti
3 | Zactovanie rezerv 39 483,65 1,34% | z celkovych vynosov

Zuctovanie zakonnych rezerv z prevadzkovej
3.1 | ¢innosti 1937,64 | 4,91% | zo zuctovanych rezerv
3.2 | Zuctovanie ostatnych rezerv z prevadzkove;j 25357,11 zo zuctovanych rezerv

¢innosti 64,22%
3.3 | Zuctovanie zakonnych OP z prevadzkovej Cinnosti 12 188,90 | 30,87% | zo zuctovanych rezerv
4 | Vynosy z transferov 1055484,76 | 35,77% | z celkovych vynosov
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4.1 | Vynosy z beznych transferov zo statneho rozpoctu 558 050,66 | 52,87% | z vynosov z transferov
4.2 | Vynosy z kapitalovych transferov SR 272 711,11 z vynosov z transferov
25,84%
Vynosy z kapitalovych transferov od ostatnych }
4.3 . o ) 4 688,85 0,44% | z vynosov z transferov
subjektov verejnej spravy
4.4 | Vynosy z beznych transferov od Eurdpskej tunie 156 401,48 | 14,82% | z vynosov z transferov
Vynosy z kapitalovych transferov od Eurdpskej
4.5 | Unie 21 559,85 2,04% | z vynosov z transferov
4.6 | Vynosy z beznych transferov od ostatnych 42 072,81 3,99% | z vynosov z transferov
subjektov verejnej spravy
VYNOSY CELKOM 2 950484,62

(3) Vyhodnotenie prevadzky arealu

V roku 2016 organizacia zabezpecovala ¢innosti potrebné na zabezpecenie prevadzky arealu a budov.
V zdujme zabezpeclenia hospodarnosti - efektivnosti vynalozenia prostriedkov, pri sprave majetku
$tatu, ktory tvori komplexny uceleny areal, SMU uzatvoril dfia 29.4.2016 zmluvu o poskytovani facility
managemnetu s firmou Strabag Property and Facility Services s.r.o Bratislava.

(4) Vedlajsia cinnost

V roku 2016 v ramci vedlaj$ej ¢innosti SMU prenajimal nehnutelny majetok: kancelarske
priestory organizacii: Slovenska narodna akreditacna sluzba.
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